
変動所得・臨時所得の説明書

税　務　署

この説明書は……変動所得・臨時所得の平均課税の適用を受ける方のために用意したもので、

変動所得・臨時所得の平均課税による特別な税額の計算方法や計算書の書き

方を説明してあります。

変動所得・臨時所得の平均課税の適用を受けられる方は……本年中に次の 1 に当たるような

所得があり、かつ、次の 2の条件に当てはまる方です。

1　 変動所得と臨時所得の範囲

⑴　変動所得とは……事業所得や雑所得のうち、漁獲やのりの採取による所得、はまち、まだい、

ひらめ、かき、うなぎ、ほたて貝、真珠、真珠貝の養殖による所得、印税や原稿料、作曲料な

どによる所得をいいます。

　　漁獲による所得とは、普通にいう漁業の所得よりもその範囲が少し狭く、魚類や貝類、サンゴなどの

水産動物を捕獲してそのまま販売したり、簡単な加工をして販売する場合の所得です。したが

って、水産動物でないもの、例えば、こんぶ、わかめなどの水産植物の採取による所得や、水

産動物であっても、例えば、えび、こい、ますなどの養殖による所得は含まれません。

⑵　臨時所得とは……事業所得や不動産所得、雑所得のうち、次の所得やこれらに類する所得を

いいます。

①　土地や家屋などの不動産、借地権や耕作権など不動産の上に存する権利、船舶、航空機、

採石権、鉱業権、漁業権、特許権、実用新案権などを 3 年以上の期間他人に使用させること

により、一時に受ける権利金や頭金などで、その金額がその契約による使用料の 2 年分以上

であるものの所得　

※　借地権や地役権を設定して土地を長期間使用させたり、借地権のある土地を長期間使用

させることにより受ける権利金や頭金などの所得には、臨時所得ではなく譲渡所得になる

ものがあります。

　　譲渡所得になるものは、建物や構築物を所有するための借地権の設定や特定の地役権の

設定などにより、一時に受ける権利金や頭金などがその土地の価額の 2 分の１を超えるな

どの場合の、その権利金や頭金などです。

② 公共事業の施行などに伴い事業を休業や転業、廃業することにより、3 年以上の期間分の

事業の所得などの補償として受ける補償金の所得

③ 鉱害その他の災害により事業などに使用している資産について損害を受けたことにより、

3 年以上の期間分の事業の所得などの補償として受ける補償金の所得

④ 職業野球の選手などが、3年以上の期間特定の者と専属契約を結ぶことにより、一時に受

ける契約金で、その金額がその契約による報酬の 2 年分以上であるものの所得

⑶　変動所得や臨時所得の金額を計算する場合の必要経費などについては……次の点に注意して

ください。

①　事業所得や雑所得のうちに変動所得とそれ以外の所得とがある場合には、それらの事業所

得や雑所得の必要経費は、変動所得の収入金額に対応する部分とそれ以外の部分とに区分し

て計算します。

　　なお、それぞれの収入金額に対応する部分の金額が個別に計算できない必要経費について

は、その必要経費の種類や性質に応じ、収入金額の比や従事割合、使用割合その他適切な基

準によってあん分します。

②　臨時所得の収入金額に関連する費用、例えば、専属契約を締結するために要した契約書の

作成費用などは、臨時所得の必要経費として計算します。

③　青色申告特別控除額は、変動所得や臨時所得と、これらの所得以外の所得の金額との比に

よってあん分します。

2　 変動所得・臨時所得の平均課税は、次の条件に当てはまる場合に受けられます。

⑴　前々年、前年に変動所得がなかった方や、前々年、前年に変動所得があってもその合計額の

2 分の１の金額が本年の変動所得の金額に満たない方については……本年の変動所得の金額と

本年の臨時所得の金額との合計額が本年の総所得金額（申告書第一表の「所得金額等」欄の合

計）の 20％以上であること

⑵　前々年、前年に変動所得があって、その合計額の 2 分の１の金額が本年の変動所得の金額以

上の方については……本年の臨時所得の金額が本年の総所得金額の 20％以上であること
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『
』

02.11

前々年分又は前年分の申告で平均課税の適用
を受けたかどうかにかかわらず、各年分の変
動所得の金額を書いてください。

申告書Ｂ第一表の「税金の計算」欄の㉛（申告書
第三表（分離課税用）は83）に転記してください。

申告書Ｂ第一表の「その他」欄の61に転記して
ください。
また、上の①の金額が０円の方は、その「区分」
欄に「3」を書いてください。それ以外の方は、
「区分」欄は書きません。
申告書Ｂ第一表の「その他」欄の61に転記して
ください。
また、上の②の金額が０円の方は、その「区分」
欄に「2」を書いてください。それ以外の方は、
「区分」欄は書きません。
申告書Ｂ第一表の「その他」欄の61に転記し、
その「区分」欄には「1」を書いてください。

確定申告の手引きの税金の計算の課税される
所得金額に対する税額で求めた税額を書いて
ください。

（⑤＋⑥）×　の金額が赤字の場合には、①の
金額を転記してください。
なお、（⑤＋⑥）×　の金額が①の金額を超える
場合は、この算式を使用せずに、⑦の欄を空欄の
ままとし、⑧の欄に③の金額をそのまま転記し
てください。

1
2

1
2

　×100（小数点以下切捨て）を書いてください。⑫
⑩

　　
　　　　年分（ ）

申告書Ｂ第一表の「その他」欄の60に転記して
ください。

申告書Ｂ第一表の「税金の計算」欄の㉚（申告
書第三表（分離課税用）は75）の金額を転記し
てください。

青色申告者は青色申
告特別控除後の金額

青色申告者は青色申
告特別控除後の金額
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変動所得・臨時所得の平均課税の計算書_20200910

令和３

左の「変動所得・臨時所得の平均課税の計算書」の記載例は、次の設例によっています。

 【設　例】
・令和 3年分の所得 　各 種 の 所 得 金 額 の 合 計 額…………………6,000 ,000 円
 　　　　　　　　　　　うち変動所得の金額（原稿料）……………………820 ,000 円
 　　　　　　　　　　　うち臨時所得の金額（権利金）…………………1,500 ,000 円
 　　　　　　　　　　課 税 さ れ る 所 得 金 額…………………4,300 ,000 円
・令和元年分の変動所得の金額 ……………………………………………200 ,000 円
・令和 2 年分の変動所得の金額 ……………………………………………280 ,000 円

「種目」……漁獲、のり、はまち、まだい、ひらめ、かき、うなぎ、ほたて貝、真珠、真珠貝、印税、
原稿料、作曲料などと書きます。
「所得金額」……「Ⓐ－Ⓑ－Ⓒ」の金額を書きますが、青色申告者で変動所得から控除する青色申告特
別控除額がある場合には、その青色申告特別控除額を差し引いた金額を書きます。

※　「変動・臨時所得金額・区分」61欄の記載方法
　⑴　計算書④欄に金額がある場合……
　　・　「変動・臨時所得金額」欄は、計算書④欄の金額（計算書⑯欄の金額）を転記します。
　　・　「区分」欄は、計算書①欄に金額がないときは「 3」を記載し、それ以外のときは記載を要しません。
　⑵　⑴に該当しない場合で計算書③欄に金額があるとき……
　　・　「変動・臨時所得金額」欄は、計算書③欄の金額（計算書⑯欄の金額）を転記します。
　　・　「区分」欄は、計算書②欄に金額がないときは「 2」を記載し、それ以外のときは記載を要しません。
　⑶　⑴及び⑵に該当しない場合で計算書②欄に金額があるとき……
　　・　「変動・臨時所得金額」欄は、計算書②欄の金額（計算書⑯欄の金額）を転記します。
　　・　「区分」欄は、「 1」を記載してください。
　⑷　⑴、⑵及び⑶に該当しない場合……「変動・臨時所得金額・区分」欄の記載は要しません。

「種目」……権利金、補償金、契約金などと書きます。
「所得金額」……「Ⓐ－Ⓑ－Ⓒ」の金額を書きますが、青色申告者で臨時所得から控除する青色申告特
別控除額がある場合には、その青色申告特別控除額を差し引いた金額を書きます。

○ 申告書 B第一表「税金の計算」欄の記載例

○ 申告書 B第一表「その他」欄の記載例

○
こ
の
用
紙
は
控
用
で
す
。

○ 収受事実を確認されたい方は、収受日付印を押なつしますので、
申告書提出時に請求してください（内容を証明するものではあり
ません。）。
※ 所得金額の証明が必要な方は、納税証明書をご利用ください。

○ この申告書を提出される方は、住民税・事業税の申告書を提出
する必要がありません。

○･

○･

○･

○
又
は
○
の
記
入
を
お
忘
れ
な
く
。
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又 は 第 三 表 の ○91
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区
分
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又は第三表
上の○に対する税額30
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33条の2

青 色 分 離 損 失 修 正 特 農

住 所

又 は
事業所
事務所
居所など（ ）
令和 年
１月１日
の 住 所

フリガナ

氏 名

種類 特農の
表 示

電話
番号 － －

職業 屋号・雅号 世帯主の氏名 世帯主との続柄

○印

〒 －

（単位は円）

総 合 譲 渡 ・ 一 時
○＋｛（○＋○）×／｝コ サ シ 1 2
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不 動 産

利 子
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区
分

未納付の源泉徴収税額

雑所得・一時所得等の
源泉徴収税額の合計額

○－○－○－○－○31 32 33 34 35
－○－○－○－○－○36 37 38 39 40（ ）
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専従者給与（控除）額の合計額

（

区
分医療費控除

30条）○印税 理 士
署名押印
電話番号

税理士法書面提出

公 的 年 金等

業 務

そ の 他

⑦から⑨までの計 青色申告特別控除額
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名 等

預金
種類

普通 当座 貯蓄

口座番号
記号番号

銀行
金庫 組合
農協 漁協

本店 支店
出張所
本所 支所

納税準備

・
・

・

・

個人番号

納める税金

第
一
表

公的年金等以外の
合 計 所 得 金 額

区
分給 与

区
分
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扶 養 控 除
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分
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○～ 18
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分
２
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分
１

区
分
２

区
分
１

第３期分
の 税 額

業 務 区
分

自宅･勤務先･携帯

住宅耐震改修
特別控除等

生年
月日 ・ ・

整理
番号

合 計
（①から⑥までの計＋○＋○）10 11

令和 年分の の所 得 税 及 び
復興特別所得税 申告書Ｂ

������� 税務署長
令和��年��月��日

※ 個人番号は複写されません
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○ 収受事実を確認されたい方は、収受日付印を押なつしますので、
申告書提出時に請求してください（内容を証明するものではあり
ません。）。
※ 所得金額の証明が必要な方は、納税証明書をご利用ください。
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○38
○～ 40

○21
○～ 22

○19
○～ 20

社会保険料控除

生命保険料控除

地震保険料控除

基 礎 控 除

○から○までの計13 24

雑 損 控 除

寄 附 金 控 除
合 計
（○＋○＋○＋○）25 26 27 28

配 偶者
（特別）控除

－ －

○
○
○
○
○

○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○

41

42

43

44

45

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

そ

の

他

配偶者の合計所得金額

専従者給与（控除）額の合計額

（

区
分医療費控除

30条）○印税 理 士
署名押印
電話番号

税理士法書面提出

公 的 年 金等

業 務

そ の 他

⑦から⑨までの計 青色申告特別控除額

受

取

場

所

還
付
さ
れ
る
税
金
の

郵便局
名 等

預金
種類

普通 当座 貯蓄

口座番号
記号番号

銀行
金庫 組合
農協 漁協

本店 支店
出張所
本所 支所

納税準備

・
・

・

・

個人番号

納める税金

第
一
表

公的年金等以外の
合 計 所 得 金 額

区
分給 与

区
分

○46
○～ 47

扶 養 控 除

寡婦､ひとり親控除 区
分

○17
○～ 18

区
分

区
分
２

区
分
１

区
分
２

区
分
１

第３期分
の 税 額

業 務 区
分

自宅･勤務先･携帯

住宅耐震改修
特別控除等

生年
月日 ・ ・

整理
番号

合 計
（①から⑥までの計＋○＋○）10 11

令和 年分の の所 得 税 及 び
復興特別所得税 申告書Ｂ

������� 税務署長
令和��年��月��日

※ 個人番号は複写されません


